
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления г.Казани 

по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

«22» мая 2024 г.                                                                                                 №13  

 

Повестка:  

Рассмотрение материалов анализа и проверок, поступивших от 

начальника структурного подразделения Исполнительного комитета г.Казани, 

проведенных на основании представления прокуратуры г.Казани, о 

представлении недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 

год следующими сотрудниками: 

- первым муниципальным служащим; 

- вторым муниципальным служащим; 

- третьим муниципальным служащим; 

- четвертым муниципальным служащим; 

- пятым муниципальным служащим; 

- шестым муниципальным служащим; 

- седьмым муниципальным служащим; 

- восьмым муниципальным служащим; 

- девятым муниципальным служащим; 

- десятым муниципальным служащим; 

- одиннадцатым муниципальным служащим;  

- двенадцатым муниципальным служащим; 

- тринадцатым муниципальным служащим; 

- четырнадцатым муниципальным служащим; 

- пятнадцатым муниципальным служащим. 

Основание проведения заседания: 

Статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий, 

а также гражданин, при поступлении на муниципальную службу обязан 

представлять представителю нанимателя сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера и аналогичные 



сведения в отношении супруга и несовершеннолетних детей. Представление 

недостоверных и (или) неполных сведений является основанием для отказа в 

приеме на службу, либо основанием для привлечения служащего, 

замещающего должность, к дисциплинарному наказанию. 

Согласно письму начальника структурного подразделения, установлено 

представление недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 

год пятнадцатью муниципальными служащими. 

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления 

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные 

должности, и урегулированию конфликта интересов (состав утвержден 

постановлением Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 23.08.2023) и 

приглашенные (по списку).  

Изучены и рассмотрены: 

письмо начальника структурного подразделения; 

представление прокуратуры г.Казани об устранении нарушений 

законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службе; 

копии уведомлений, направленных в адрес муниципальных служащих с 

предложением представить письменное объяснение по фактам, изложенным в 

представлении прокуратуры г.Казани; 

копии приказов о проведении проверок в отношении второго, седьмого, 

девятого, пятнадцатого муниципальных служащих; 

копия доклада о результатах проведенного анализа и проверки сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных муниципальными служащими за 2022 год; 

копии уведомлений об ознакомлении второго, седьмого, девятого, 

пятнадцатого муниципальных служащих о начале проведения в отношении 

них проверочных мероприятий; 

письменные объяснения муниципальных служащих, представленные в 

кадровую службу;  

копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера (далее – Справка), представленные в кадровую 

службу; 

копии справок по форме, установленной Указанием Банка России от 

27.05.2021 №5798-У (далее – справка по форме Банка России), о наличии 

счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами 



сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, выданные ПАО «Банк ВТБ», ПАО «Сбербанк 

России» на имя первого, четвертого муниципальных служащих; 

копии справок по форме Банка России, выданные ПАО «Ак Барс» Банк, 

на имя второго муниципального служащего; 

копии выписок из лицевого счета, выданные ПАО «Ак Барс» Банк, на 

имя второго муниципального служащего; 

копии справок по форме Банка России, выданные ПАО «Банк ВТБ», 

ПАО «Ак Барс» Банк, АО «Банк Русский Стандарт» на имя супруги второго 

муниципального служащего; 

копии справок по форме Банка России, выданные ПАО «Банк ВТБ», на 

имя пятого муниципального служащего; 

копии справок по форме Банка России, выданные ПАО «Сбербанк 

России», на имя супруги шестого муниципального служащего, десятого 

муниципального служащего, супруги тринадцатого муниципального 

служащего; 

копии выписок из лицевого счета, выданные АО «Банк Русский 

Стандарт» на имя супруги второго муниципального служащего; 

копии свидетельств о государственной регистрации права 

собственности от 12.10.2012, 04.06.2014, 20.03.2007; 

копия передаточного акта от 28.12.2022, заключенная между третьим 

муниципальным служащим и застройщиком; 

сведения из Единого государственного реестра недвижимости на 

четвертого, двенадцатого муниципальных служащих, супруга одиннадцатого 

муниципального служащего; 

копия выписки по счету, открытому в ПАО «Ак Барс» Банк на имя 

тринадцатого муниципального служащего; 

копия справки о доходах и суммах налога физического лица на супругов 

второго, пятнадцатого муниципальных служащих, на восьмого, 

четырнадцатого муниципальных служащих; 

выписки из Единого государственного реестра недвижимости на 

супругу и детей пятого муниципального служащего, супругу шестого 

муниципального служащего, сына седьмого муниципального служащего, 

супруга одиннадцатого муниципального служащего, супругу тринадцатого 

муниципального служащего, на несовершеннолетних детей пятнадцатого 

муниципального служащего; 



копия договора на передачу жилого помещения в собственность 

граждан от 27.05.2022; 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

(ЕГРЮЛ). 

В ходе заседания установлено: 

1. Первый муниципальный служащий при представлении справки за 

2022 год на себя в подразделе 3.1. «Недвижимое имущество» (далее – 

подраздел 3.1.) неверно указал основания приобретения двух земельных 

участков, расположенных по адресу: РТ, Нижнекамский район. В графе 

«Основание приобретения и источники средств» указал Постановление 

руководителя Исполнительного комитета №510, тогда как основанием 

приобретения одного из земельных участков явилось Постановление 

руководителя Исполнительного комитета №509 (сделана запись регистрации 

№***), основанием иного земельного участка выступило Постановление 

руководителя Исполнительного комитета №511, (сделана запись регистрации 

№****). 

Согласно представлению прокуратуры, муниципальный служащий при 

представлении справки за 2022 год в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и 

иных кредитных организациях» (далее – раздел 4) не указал расчетный счет, 

открытый 30.08.2016 в ПАО «Банк ВТБ». Также неверно указал вид счетов, 

открытых 20.04.2018, 06.06.2018 в ПАО «Сбербанк России». Вместо «счет по 

вкладу» указал «текущий». 

По итогам анализа представленных служащим письменных пояснений и 

приложенных к нему документов было установлено следующее. 

В соответствии с п.98 Методических рекомендаций по вопросам 

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 

2023 году (за отчетный 2022 год), разработанных Министерством труда и 

социальной защиты Российской Федерации (далее - Методические 

рекомендации) при заполнении подраздела 3.1. рекомендуется 

заблаговременно проверить наличие и достоверность документов о праве 

собственности и/или выписки из Единого государственного реестра 

недвижимости (ЕГРН). Кроме того, необходимо указывать правильное, 

официальное наименование документов с соответствующими реквизитами 

(п.117). 

Согласно представленным свидетельствам о государственной 

регистрации права от 12.10.2012 у муниципального служащего в 



собственности имеются три земельных участка, расположенных по адресу: РТ, 

Нижнекамский район. Земельный участок с кадастровым номером *** 

приобретен на основании Постановления руководителя Исполнительного 

комитета №509 (сделана запись регистрации). Земельный участок с 

кадастровым номером **** приобретен на основании Постановления 

руководителя Исполнительного комитета №510 (сделана запись регистрации). 

Земельный участок с кадастровым номером ***** приобретен на основании 

Постановления руководителя Исполнительного комитета №511 (сделана 

запись регистрации).  

В соответствии с п.149 Методических рекомендаций для получения 

достоверных сведений о дате открытия счета в банке (иной кредитной 

организации), виде и валюте такого счета, остатке на счете на отчетную дату 

и сумме поступивших на счет денежных средств следует обращаться в банк 

или соответствующую кредитную организацию в рамках Указания Банка 

России №5798-У. Данное Указание Банка России допускает возможность 

получения необходимой информации не только лицом, с которым заключен 

соответствующий договор (договоры), но и его представителем. 

Одновременно предусматривается возможность получения такой информации 

с использованием средств дистанционного обслуживания клиента. В этой 

связи рекомендуется заполнять данный раздел справки на основании 

информации, полученной в рамках Указания Банка России №5798-У, которая 

является официальной. 

Согласно справкам ПАО «Банк ВТБ», представленным по форме Банка 

России, у муниципального служащего на отчетные даты 31.12.2020, 

31.12.2021, 31.12.2022 не имеется счета, открытого 30.08.2016. 

Согласно справке ПАО «Сбербанк России», представленной по форме 

Банка России, полученной муниципальным служащим за 2022 год на себя, вид 

счетов, открытых 06.06.2018, 20.04.2018, указан как «текущий», что 

соответствует сведениям, отраженным в разделе 4 Справки. 

Первый муниципальный служащий пояснил, что в графе «Основание 

приобретения и источники средств» подраздела 3.1. при указании номеров 

постановлений допустил техническую ошибку, намерений скрыть какие-либо 

сведения у него не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все 

возможные действия для представления достоверных и полных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

 



2. Второй муниципальный служащий при представлении справки за 

2022 год на себя в разделе 4 не указал два счета, открытые 20.08.2022, 

25.12.2022 в ПАО «Ак Барс» Банк. Также в данном разделе указал счет, 

открытый 22.11.2021 в этом же банке, который не подлежал отражению в 

справке за 2022 год, поскольку на отчетную дату 31.12.2022 счет был закрыт 

(19.03.2022).  

Кроме того, при представлении справки за 2022 год на супругу в разделе 

4 не указал один счет, открытый 29.12.2007 в ПАО «Ак Барс» Банк, два счета, 

открытые 19.09.2016 (***2338) (***2337) в АО «Банк Русский Стандарт» и 

один счет, открытый 29.06.2011 (***0880) в ПАО «Банк ВТБ». Также в разделе 

1 «Сведения о доходах» (далее – раздел 1) неверно указал доход супруги, 

выплаченный по предыдущему месту работы. Вместо 58 983,13 руб. указал                  

57 101,74 руб.  

Согласно представлению прокуратуры, муниципальный служащий при 

представлении справки за 2022 год на супругу в разделе 4, в том числе, не 

указал счет, открытый 29.06.2011 (***8717) в ПАО «Банк ВТБ».  

По своему счету, открытому 20.08.2022 в ПАО «Ак Барс» Банк, имелось 

движение денежных средств в 2022 году, а именно поступления в размере                  

85 000,00 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2022 составил 85 000,00 руб. 

По своему счету, открытому 29.12.2007 в ПАО «Ак Барс» Банк, имелось 

движение денежных средств в 2022 году, а именно поступления в размере                  

105 000,00 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2022 составил 105 000,00 руб. 

 По счетам супруги, открытым 29.12.2007 в ПАО «Ак Барс» Банк, 

19.09.2016 в АО «Банк Русский Стандарт», 29.06.2011 (***0880) в ПАО «Банк 

ВТБ», движения денежных средств в 2022 году не имелось, остаток на 

отчетную дату 31.12.2022 составил 0,00 руб. 

Согласно справкам ПАО «Банк ВТБ», представленным по форме Банка 

России, у супруги на отчетные даты 31.12.2020, 31.12.2021, 31.12.2022 не 

имеется счета, открытого 29.06.2011 (***8717) в ПАО «Банк ВТБ». 

Согласно справке о доходах и суммах налога физического лица за 2022 

год, доход, полученный супругой из предыдущей работы, действительно 

составляет 58 983,13 руб. 

Второй муниципальный служащий пояснил, что в справках за 

предыдущие годы, сформированных в личном кабинете налогоплательщика 

на сайте ФНС России, информация о неуказанных счетах отсутствовала. 

Сведения о доходах супруги были заполнены лишь с ее слов, без 

правоустанавливающих и иных подтверждающих официальных документов.  



 

3. Третий муниципальный служащий при представлении справки за 2022 

год на себя в подразделе 3.1. указал имущество, на которое на отчетную дату 

право собственности не было зарегистрировано. 

Установлено, что 28.12.2022 между муниципальным служащим 

(участник долевого строительства) и застройщиком заключен передаточный 

акт, согласно которому застройщик передал в собственность участнику 

долевого строительства машиноместо, находящееся по адресу: Республика 

Татарстан, г.Казань. 

Между тем на 31.12.2022 право собственности на указанный объект не 

было зарегистрировано. 

В соответствии с п.99 Методических рекомендаций юридическим актом 

признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, 

прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или 

ограничения такого права и обременения недвижимого имущества является 

государственная регистрация прав на недвижимое имущество (часть 3 статьи 

1 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости»). 

Поскольку право собственности на данный объект не было 

зарегистрировано, оснований для заполнения подраздела 3.1. не имелось. 

Данное имущество подлежало отражению в подразделе 6.1. «Объекты 

недвижимого имущества, находящиеся в пользовании» как объект 

переданный по акту, но не зарегистрированный в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке (п.185 Методических 

рекомендаций). 

Третий муниципальный служащий пояснил, что данное имущество было 

ею указано в подразделе 3.1. ошибочно. В дальнейшем обязуется 

предпринимать все возможные действия для представления достоверных и 

полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. 

В соответствии с п.3 Приложения №4 Обзора практики привлечения к 

ответственности государственных (муниципальных) служащих за 

несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции (версия 2.0), 

подготовленных Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации (письмо от 15.04.2022 №28-6/10/П-2479) (далее – Обзор практики), 

в случае указания объекта недвижимого имущества в подразделе 3.1. раздела 



3 справки, который фактически оказался объектом недвижимого имущества, 

находящимся в пользовании, но регистрация такого объекта не осуществлена, 

данный проступок расценивается как несущественный и не влечет применение 

дисциплинарного взыскания. 

4. Согласно представлению прокуратуры, четвертый муниципальный 

служащий при представлении справки за 2022 год на себя в подразделе 3.1. не 

в полном объеме отразил сведения в графе «Основания приобретения и 

источник средств». В отсутствие свидетельства о государственной 

регистрации права не указал номер и дату государственной регистрации права 

из выписки ЕГРН на квартиру, расположенную по адресу: Республика 

Татарстан, г.Казань. Также в разделе 4 не указал расчетный счет, открытый 

12.08.2009 в ПАО «Банк ВТБ». Кроме того, неверно указал вид счета, 

открытого 04.08.2017 в ПАО «Сбербанк России». Вместо «счет по вкладу» 

указал «текущий». 

В соответствии с п.99 Методических рекомендаций сведения об объекте 

недвижимости указываются в подразделе 3.1. в точном соответствии с 

информацией об этом объекте, содержащейся в Едином государственном 

реестре недвижимости (ЕГРН) на отчетную дату.  

В графе «Основания приобретения и источник средств» для каждого 

объекта недвижимого имущества указываются реквизиты (серия, номер и дата 

выдачи) свидетельства о государственной регистрации права на недвижимое 

имущество или номер и дата государственной регистрации права из выписки 

Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН). Также указываются 

наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для 

приобретения права собственности на недвижимое имущество (договор 

купли-продажи, договор мены, договор дарения, свидетельство о праве на 

наследство, решение суда и др.). 

Согласно полученным сведениям из ЕГРН номером и датой 

государственной регистрации права указаны: ****, что соответствуют данным 

отраженным в справке муниципального служащего. Между тем при указании 

номера допущена техническая ошибка – вместо **4.1, указано **9.1. 

Согласно справке ПАО «Банк ВТБ», представленной по форме Банка 

России, у муниципального служащего на отчетную дату 31.12.2022 не имеется 

счета, открытого 12.08.2009. 

Согласно справке ПАО «Сбербанк России», представленной по форме 

Банка России, полученной муниципальным служащим за 2022 год на себя, вид 



счета, открытого 04.08.2017, указан как «текущий», что соответствует 

сведениям, отраженным в разделе 4 Справки. 

Четвертый муниципальный служащий пояснил, что в графе «Основание 

приобретения и источники средств» подраздела 3.1. при указании номера 

государственной регистрации права допустил техническую ошибку, 

намерений скрыть какие-либо сведения у него не было. В дальнейшем 

обязуется предпринимать все возможные действия для представления 

достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 

5. Пятый муниципальный служащий при представлении справки за 2022 

год на супруга и детей в подразделе 3.1. неверно отразил сведения в 

отношении квартиры, расположенной по адресу: г.Казань. В графе 

«Основания приобретения и источник средств» указал один и тот же номер 

государственной регистрации. Также согласно представлению прокуратуры, 

муниципальный служащий при представлении справки за 2022 год в разделе 4 

не указал расчетный счет, открытый 16.12.2013 в ПАО «Банк ВТБ».  

По итогам анализа представленных служащим письменных пояснений и 

приложенных к нему документов было установлено следующее. 

Согласно представленным выпискам из ЕГРН в справке супруга 

подлежал отражению номер **-1, на дочь - **-2, на сына - **-4. 

Согласно справке ПАО «Банк ВТБ», представленной по форме Банка 

России, у муниципального служащего на отчетную дату 31.12.2022 не имеется 

счета, открытого 16.12.2013. 

Пятый муниципальный служащий пояснил, что при заполнении справок 

на членов семьи им ошибочно отражен номер регистрации права, в результате 

копирования сведений со своей справки. Намерений скрыть какие-либо 

сведения у муниципального служащего не было. В дальнейшем обязуется 

предпринимать все возможные действия для представления достоверных и 

полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. 

6. Шестой муниципальный служащий при представлении справки за 

2022 год на супругу в подразделе 3.1. неверно отразил часть сведений в 

отношении квартиры, расположенной по адресу: г.Казань, ул.Правды. В графе 

«Вид собственности» неверно указана доля собственности, вместо ¼ указано 

1/3. Также неверно указана площадь квартиры, вместо 51,3 кв.м указано 52 

кв.м. Кроме того, в графе «Основания приобретения и источник средств» 

подлежали отражению следующие документы: соглашение об определении 



долей в праве общей собственности на квартиру, выдано 25.08.2021, договор 

на передачу жилого помещения в собственность граждан №4-231575, выдан 

05.04.2007. Данные обстоятельства подтверждаются выпиской из ЕГРН, 

выданной Управлением Федеральной службой государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Республике Татарстан. 

Согласно представлению прокуратуры, муниципальный служащий при 

представлении справки за 2022 год на супругу в разделе 4 неверно указал вид 

счета, открытого 25.04.2019 в ПАО «Сбербанк России». Вместо «счет по 

вкладу» указал «текущий». 

Между тем в соответствии со справкой ПАО «Сбербанк России», 

представленной по форме Банка России за 2022 год на супругу, вид счета, 

открытого 25.04.2019, указан как «текущий», что соответствует сведениям, 

отраженным в разделе 4 Справки. 

Шестой муниципальный служащий пояснил, что при заполнении 

справки на супругу допустил ошибки по невнимательности. Умысла в 

сокрытии данных сведений не было. В дальнейшем обязуется предпринимать 

все возможные действия для представления достоверных и полных сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера. 

7. Седьмой муниципальный служащий при представлении справки за 

2022 год на несовершеннолетнего ребенка в подразделе 3.1. не указал жилое 

помещение с кадастровым номером **, расположенное по адресу: РТ, 

г.Казань, с площадью 19,1 кв.м., находящегося в его собственности (1/4 доли 

в праве общей собственности).  Основание государственной регистрации: 

договор на передачу жилого помещения в собственность граждан. Данные 

обстоятельства подтверждаются выпиской из ЕГРН, выданной Управлением 

Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Татарстан.  

  Седьмой муниципальный служащий пояснил, что умысла в сокрытии 

данных сведений не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все 

возможные действия для представления достоверных и полных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

8. Согласно представлению прокуратуры, восьмой муниципальный 

служащий в сведениях, представленных за 2022 год, не указал доход, 

полученный от АО «Тинькофф Банк» в размере 9053,04 руб. («1530 – доход от 

продажи ценных бумаг, обращающихся на организованном рынке (бирже). 



Согласно п.72. Методических рекомендаций доход от операций с 

ценными бумагами, в том числе доход от погашения (продажи) 

сберегательных сертификатов и погашения (продажи) облигаций, а также 

доход от операций репо, объектом которых являются ценные бумаги, и доход 

по операциям с ценными бумагами, учитываемым на индивидуальном 

инвестиционном счете, которые выражаются в величине суммы финансового 

результата, определяемого в порядке и сроки, предусмотренные главой 23 

Налогового кодекса Российской Федерации. Нулевой или отрицательный 

доход (нулевой или отрицательный финансовый результат) в справке не 

указывается.   

В связи с чем, рекомендуется учитывать содержание графы «Налоговая 

база» соответствующей справки о доходах и суммах налога физического лица.  

В соответствии со справкой о доходах и суммах налога физического 

лица за 2022 год от 23.02.2023 у муниципального служащего общая сумма 

дохода, полученная в АО «Тинькофф Банк», составляет 9 053,04 руб.  При этом 

в справке указан код дохода 1530 «Выплаты по ценным бумагам». В 

соответствии с письмом ФНС России от 25.06.2021 №БС-3-11/4593 доход, 

полученный физическим лицом по операциям с ценными бумагами, 

обращающимися на организованном рынке ценных бумаг (код дохода 1530), 

следует определять с учетом понесенных расходов по операциям с ценными 

бумагами, обращающимися на организованном рынке ценных бумаг (код 

вычета 201). Как следует из справки, сумма дохода по коду 1530 составляет                   

9 053,04 руб. При этом вместе с этой кодировкой применен специальный вычет 

в размере 9 053,04 руб. с шифром 201, который занижает базу для расчета 

подоходного налога на сумму расходов, произведенных налогоплательщиком 

при осуществлении операций с ценными бумагами. Таким образом, доход в 

виде выплаты по ценным бумагам, полученный муниципальным служащим в 

2022 году, составил 0,00 руб., что также соответствует данным указанным в 

справке о доходах и суммах налога (графа «Налоговая база»). 

Восьмой муниципальный служащий пояснил, что сведения им 

заполнены верно с учетом Методических рекомендаций. 

9. Девятый муниципальный служащий при представлении справки за 

2022 год на супругу в разделе 5.1 «Акции и иное участие в коммерческих 

организациях и фондах» (далее – раздел 5.1) не указал сведения об участии 

супруги в коммерческой организации.  



Согласно выписке, полученной из ЕГРЮЛ, супруга была учредителем с 

долей 50% в организации, расположенной по адресу: 420071, Республика 

Татарстан, г.Казань, с уставным капиталом в размере 10 000 руб.  

В соответствии с положениями пункта 1.1 статьи 102 Налогового 

кодекса Российской Федерации на официальном сайте Федеральной 

налоговой службой в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - сайт ФНС России) в форме открытых данных 

размещаются сведения о налогоплательщиках, в том числе, о суммах доходов 

и расходов по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности организации 

(электронный сервис «Прозрачный бизнес»). 

На сайте ФНС России сведения о суммах доходов и расходов по данным 

бухгалтерской отчетности организации за 2022, 2021 и 2020 годы отсутствуют.  

Супруга муниципального служащего доходов от долевого участия в 

организации (дивидендов) не получала. 

Данная организация прекратила деятельность 14.07.2023 в связи с 

наличием записи о недостоверности сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ. 

Девятый муниципальный служащий пояснил, что поскольку в 2010 году 

супругой было подано заявление на имя директора данной организации о 

выходе из состава учредителей, думал, что она больше участия в этой 

организации не принимает.   Намерений скрыть какие-либо сведения у него не 

было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для 

представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера. 

10. Десятый муниципальный служащий при представлении справки за 

2022 год на супруга и несовершеннолетнего ребенка в подразделе 3.1. неверно 

отразил сведения в отношении квартиры, расположенной по адресу: г.Казань. 

В графе «Основания приобретения и источник средств» указал один и тот же 

номер государственной регистрации.  

Согласно представленным свидетельствам о государственной 

регистрации права в справке супруга подлежал отражению номер **173, на 

ребенка **171. 

Также согласно представлению прокуратуры, муниципальный 

служащий при представлении справки за 2022 год на себя в разделе 4 неверно 

указал вид счета, открытого 05.12.2017 в ПАО «Сбербанк России». Вместо 

«счет по вкладу» указал «текущий». 

Между тем в соответствии со справкой ПАО «Сбербанк России», 

представленной по форме Банка России за 2022 год, вид счета, открытого 



05.12.2017, указан как «текущий», что соответствует сведениям, отраженным 

в разделе 4 Справки. 

Десятый муниципальный служащий пояснил, что при заполнении 

справок на членов семьи им номер регистрации права отражен ошибочно, в 

результате копирования сведений со своей справки. Намерений скрыть какие-

либо сведения у муниципального служащего не было. В дальнейшем 

обязуется предпринимать все возможные действия для представления 

достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 

11. Одиннадцатый муниципальный служащий при представлении 

справки за 2022 год на супруга в подразделе 3.1. не в полном объеме указал 

основания приобретения квартиры, расположенной по адресу: г.Казань. В 

графе «Основание приобретения и источники средств» не указал 

Распоряжение заместителя главы администрации г.Казани РТ «О 

представлении жилого помещения гражданам, приватизировавшим 

занимаемое жилье и нуждающимся в улучшении жилищных условий» №* от 

** регистрационное удостоверение номер **. Также не указал дату и номер 

государственной регистрации права. Данные обстоятельства подтверждаются 

выпиской из ЕГРН, выданной Управлением Федеральной службой 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике 

Татарстан. 

Одиннадцатый муниципальный служащий пояснил, что думал при 

заполнении сведений нет необходимости переписывать все реквизиты 

документа. Умысла в сокрытии сведений не было. В дальнейшем обязуется не 

допускать подобных ошибок. 

12. Двенадцатый муниципальный служащий при представлении справки 

за 2022 год на супруга в подразделе 3.1. неверно отразил часть сведений в 

отношении дома, расположенного по адресу: Республика Татарстан, 

Лаишевский район. В графе «Вид собственности», вместо «Общая совместная 

собственность» указана «Общая долевая ½». Также неверно указан адрес 

садового дома площадью 67,20 кв.м. Данные обстоятельства подтверждаются 

сведениями из ЕГРН. 

Двенадцатый муниципальный служащий пояснил, что намерений 

скрыть какие-либо сведения у него не было. В дальнейшем обязуется 

предпринимать все возможные действия для представления достоверных и 

полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. 



13. Тринадцатый муниципальный служащий при представлении справки 

за 2022 год на себя в разделе 4 не указал счет, открытый 14.05.2007 в ПАО «Ак 

Барс» Банк.  

Кроме того, согласно представлению прокуратуры в разделе 4 неверно 

указал вид счета, открытого 05.03.2020 в ПАО «Сбербанк России». Вместо 

«счет по вкладу» указал «текущий». Также при представлении справки за 2022 

год на супругу в разделе 3.1. неверно указал площадь земельного участка, 

расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, Советский район. 

Вместо 534 кв.м. (+/- 8 кв.м.) указал 580 кв.м.   

По итогам анализа представленных служащим письменных пояснений и 

приложенных к нему документов было установлено следующее. 

Согласно представленной банком выписке, счет, открытый 14.05.2007 в 

ПАО «Ак Барс» Банк, является кредитным. Собственных средств на счете не 

было. Движения денежных средств по данному счету осуществлялись только 

в рамках погашения кредитного обязательства. 

В соответствии с п.9 Приложения №4 Обзора практики, в случае 

неуказания сведений о банковских счетах и вкладах, открытых для 

перечисления денежных средств в счет погашения основного долга по 

предоставленным (полученным) кредитам и (или) займам и используемых 

исключительно в целях погашения кредитов и (или) займов, данный проступок 

расценивается как несущественный и не влечет применение дисциплинарного 

взыскания. 

В соответствии со справкой ПАО «Сбербанк России», представленной 

по форме Банка России за 2022 год, вид счета, открытого 05.03.2020, указан 

как «текущий», что соответствует сведениям, отраженным в разделе 4 

Справки. 

Согласно представленным выпискам из ЕГРН местоположения границ и 

площади данного земельного участка были скорректированы инженером на 

основании договора на выполнение кадастровых работ. Датой завершения 

кадастровых работ указан 22.05.2023.  

Таким образом, уточненные сведения по объекту были внесены в ЕГРН 

только после завершения работ в 2023 году. 

 В соответствии с п.99 Методических рекомендаций сведения об объекте 

недвижимости в подразделе 3.1. указываются в точном соответствии с 

информацией об этом объекте, содержащейся ЕГРН на отчетную дату. 



На отчетную дату 31.12.2022 по правоустанавливающим документам 

площадь участка составляла 580 кв.м., что соответствует данным, отраженным 

в подразделе 3.1. Справки. 

Тринадцатый муниципальный служащий пояснил, что неуказанный счет 

является кредитным, собственных средств на счетах не было. Поскольку 

кредит был погашен, он предполагал, что счет закрыт. Намерений скрыть 

какие-либо сведения у него не было.  

14. Четырнадцатый муниципальный служащий при представлении 

справки за 2022 год на себя в разделе 1 «Сведения о доходах» (далее – раздел 

1) неверно указал доход, выплаченный по основному месту работы. Вместо 

798 615,69 руб. указал 809 495,29 руб. 

Согласно представленным справкам о доходах и суммах налога 

физического лица за 2022 год у муниципального служащего имеется доход по 

основному месту работы в размере 798 615,69 руб. и пособие по временной 

нетрудоспособности (отделение Фонда пенсионного и социального 

страхования РФ по РТ) в размере 10 879,60 руб. Общая сумма доходов равна 

809 495,29 руб. Между тем при заполнении раздела 1 ошибочно указана данная 

сумма в графе «Доход по основному месту работы». Муниципальному 

служащему следовало указать точные суммы полученных доходов в 

соответствующих строках данного раздела. 

Четырнадцатый муниципальный служащий пояснил, что при 

заполнении сведений ошибочно указал сумму дохода в строке «Доход по 

основному месту работы», где просуммировал к данному виду дохода, в том 

числе, пособие по листу нетрудоспособности. Намерений скрыть какие-либо 

сведения у него не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все 

возможные действия для представления достоверных и полных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

В соответствии с п.1 Приложения №4 Обзора практики в случае, если  

разница между суммой всех фактически полученных доходов и суммой 

доходов, указанных в разделе 1 Справки, не превышает 50 000 руб., данное 

нарушение расценивается как несущественный проступок и не влечет 

применение дисциплинарного взыскания. 

15. Согласно представлению прокуратуры, пятнадцатый 

муниципальный служащий при представлении справки за 2022 год на супруга 

в разделе 1 не указал доход, полученный от АО «Тинькофф Банк» в размере 4 

910,40 руб. (1530 – «Доход от продажи ценных бумаг»). 



В соответствии со справкой о доходах и суммах налога физического 

лица за 2022 год от 23.02.2023 у супруга общая сумма дохода, полученная в 

АО «Тинькофф Банк» составляет 4910,40 руб. (код дохода 1530 – «Выплаты 

по ценным бумагам»). При этом вместе с этой кодировкой применен 

специальный вычет в размере 4 910,40 руб. с шифром 201, который занижает 

базу для расчета подоходного налога на сумму расходов, произведенных 

налогоплательщиком при осуществлении операций с ценными бумагами. 

Таким образом, доход в виде выплаты по ценным бумагам, полученный 

супругом в 2022 году, составил 0,00 руб., что также соответствует данным, 

указанным в справке о доходах и суммах налога (графа «Налоговая база»), и 

данным, отраженным в разделе 1 Справки.  

Также при представлении справки за 2022 год на несовершеннолетних 

детей не указал жилое помещение, расположенное по адресу: РТ, г.Казань, с 

площадью 19,1 кв.м., находящегося в их собственности (по 1/4 доли в праве 

общей собственности).  Основание государственной регистрации: договор на 

передачу жилого помещения в собственность граждан.  Данные 

обстоятельства подтверждаются выпиской из ЕГРН, выданной Управлением 

Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Татарстан. 

Пятнадцатый муниципальный служащий пояснил, что намерений 

скрыть какие-либо сведения у него не было. В дальнейшем обязуется 

предпринимать все возможные действия для представления достоверных и 

полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. 

На основании изложенного с учетом Обзора практики Комиссия 

решила: 

1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленные за 2022 год 

восьмым муниципальным служащим на себя, являются достоверными и 

полными; 

2. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные 

первым муниципальным служащим на себя, вторым муниципальным 

служащим на себя и супругу, третьим муниципальным служащим на себя, 

четвертым муниципальным служащим на себя, пятым муниципальным 

служащим на супруга и детей, шестым муниципальным служащим на супругу, 

седьмым муниципальным служащим на ребенка, девятым муниципальным 



служащим на супругу, десятым муниципальным служащим на себя и членов 

семьи, одиннадцатым муниципальным служащим на супруга, двенадцатым 

муниципальным служащим на супруга, тринадцатым муниципальным 

служащим на себя и супругу, четырнадцатым муниципальным служащим на 

себя, пятнадцатым муниципальным служащим на супруга и 

несовершеннолетних детей являются недостоверными и (или) неполными. 

Факты умышленного сокрытия муниципальными служащими 

информации, указанной в п.2 настоящего протокола, заведомо недостоверных 

или ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не установлены. 

3. Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю):  

3.1. предупредить первого, третьего, четвертого, пятого, шестого, 

десятого, одиннадцатого, двенадцатого, тринадцатого, четырнадцатого 

муниципальных служащих о недопустимости представления в кадровую 

службу недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера и указать на 

необходимость более внимательного и ответственного отношения к 

представлению данных сведений; 

 в случае выявления фактов повторного представления недостоверных и 

(или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера Комиссией будет дана рекомендация 

работодателю о привлечении муниципального служащего к дисциплинарной 

ответственности. 

3.2. применить в отношении второго, седьмого, девятого, пятнадцатого 

муниципальных служащих дисциплинарное взыскание в виде замечания; 

3.3. усилить контроль за деятельностью кадрового подразделения; 

3.4. приобщить выписки из данного протокола к материалам личных дел 

муниципальных служащих. 

3.5. о результатах проведенной работы и принятых мерах 

проинформировать секретариат Комиссии в месячный срок со дня 

поступления данного протокола. 

 

На заседании присутствовало 7   членов комиссии. 

 

За  данное решение 

 

7 

 

Против 

 

нет 

 


